
Amtliche Bekanntmachung 

Inkrafttreten der Satzung über eine Veränderungssperre für 

den Geltungsbereich des Bebauungsplanes Nr. 96 „Wind-

energiepark Wistedt“ der Stadt Zeven 

Der Rat der Stadt Zeven hat in seiner Sitzung am 11.08.2021 gemäß § 14 Abs. 1 Bauge-

setzbuch (BauGB) und § 16 BauGB die nachstehende Satzung über die Veränderungssper-

re im Geltungsbereich des o.g. Bebauungsplanes beschlossen, um die Sicherung der Pla-

nung zu gewährleisten. Für die Fläche des im RROP 2020 ausgewiesenen Vorranggebietes 

Nr. 25a möchte die Stadt Zeven mit Hilfe des Bebauungsplanes eine Feinsteuerung der 

Windenergienutzung vornehmen. Ziel der Planung ist es, die Nutzung der Windenergie so zu 

gestalten, dass sie mit den gemeindlichen und sonstigen öffentlichen Interessen abgewogen 

sowie möglichst sozial-, natur- und landschaftsverträglich umgesetzt wird. Die Verände-

rungssperre bildet hierbei ein städtebauliches Sicherungsinstrument, bis der Bebauungsplan 

Nr. 96 „Windenergiepark Wistedt“ rechtskräftig ist.  

 

Die nachstehende Satzung über eine Veränderungssperre für den Geltungsbereich des Be-

bauungsplanes Nr. 96 „Windenergiepark Wistedt“ wird hiermit öffentlich bekannt gemacht.  

Die Satzung über eine Veränderungssperre für den Geltungsbereich des Bebauungsplanes 

Nr. 96 „Windenergiepark Wistedt“ liegt während der Dienststunden, vom Tage der Veröffent-

lichung an, bei der Samtgemeindeverwaltung Zeven, Fachbereich Bau, Planung und Um-

welt, Am Markt 4, 27404 Zeven, Zimmer 105, zu jedermanns Einsicht bereit. Jedermann 

kann über den Inhalt der Satzung Auskunft erlangen.  

Gemäß § 18 Abs. 3 BauGB wird auf die Vorschriften des § 18 Abs. 2 Satz 2 und 3 BauGB 

über die Geltendmachung etwaiger Entschädigungsansprüche für eingetretene Vermögens-

nachteile hingewiesen.  

Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung der in § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 

BauGB bezeichneten Verfahrens- und Formvorschriften unbeachtlich ist, wenn sie nicht in-

nerhalb eines Jahres seit dieser Bekanntmachung schriftlich gegenüber der Stadt Zeven 

unter Darlegung des die Verletzung begründenden Sachverhalts geltend gemacht worden 

sind. 

Mit der Bekanntmachung auf der Internetseite der Samtgemeinde Zeven unter 

www.zeven.de tritt die Satzung über die Veränderungssperre für den Geltungsbereich des 

Bebauungsplanes Nr. 96 „Windenergiepark Wistedt“ in Kraft. 

Zeven, den 12.08.2021 

Stadt Zeven 

Der Stadtdirektor 

 

 

 

 

http://www.zeven.de/


Satzung über eine Veränderungssperre für den Geltungsbereich 

des Bebauungsplanes Nr. 96 „Windenergiepark Wistedt“ 

 
 

Aufgrund des § 14 Abs. 1 und des § 16 Abs. 1 des Baugesetzbuches (BauGB) in der Fas-

sung der Bekanntmachung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3634), das zuletzt durch Arti-

kel 1 des Gesetzes vom 14. Juni 2021 (BGBl. I S. 1802) geändert worden ist i.V.m. § 10 und 

§ 58 Abs. 1 Nr. 5 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) in der 

Fassung vom 17.12.2010 (Nds. GVBI. S. 576), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes 

vom 10.06.2021 (Nds. GVBl. S. 368), hat der Rat der Stadt Zeven in seiner Sitzung am 

11.08.2021 folgende Satzung beschlossen: 

 

 

Inhalt 

§ 1  Allgemeines          2 

§ 2  Ziel der Veränderungssperre       2 

§ 3 Geltungsbereich         2 

§ 4  Inhalt und Rechtswirkung der Veränderungssperre    2  

§ 5  Ausnahmen          3 

§ 6  Inkrafttreten          3 

§ 7  Geltungsdauer         3 

 

 

 

 

Anlage Geltungsbereich 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



§ 1 Allgemeines 

Der Bauausschuss der Stadt Zeven hat in seiner Sitzung am 25.06.2019 den Aufstellungs-

beschluss zum Bebauungsplan Nr. 96 „Windenergiepark Wistedt“ gefasst. Zur Sicherung der 

Planung wird für das Plangebiet eine Satzung über eine Veränderungssperre beschlossen. 

§ 2 Ziel der Veränderungssperre 

(1) Durch den Erlass der Veränderungssperre soll die Planung der Stadt Zeven gesichert 

werden. 

(2) Für die Fläche des im RROP 2020 ausgewiesenen Vorranggebietes Nr. 25a möchte die 

Stadt Zeven mit Hilfe des Bebauungsplanes eine Feinsteuerung der Windenergienutzung 

vornehmen. Aufgrund der möglichen Auswirkungen, die Windenergieanlagen auf das Orts- 

und Landschaftsbild, auf die natürlichen Schutzgüter, wie zum Beispiel die Avifauna, sowie 

die Lebensbedingungen der Menschen haben können, ist es für die Stadt Zeven von großer 

Bedeutung, die ihr eingeräumten Möglichkeiten zu nutzen, um eine möglichst umweltverträg-

liche, räumlich konzentrierte und geordnete Nutzung der Windenergie in den Plangebieten 

herbeizuführen. Mit der Aufstellung des Bebauungsplanes sollen insbesondere die künftigen 

Standorte der Windenergieanlagen sowie ihre Erschließung, ihre Höhe und Gestaltung fest-

gelegt werden.  

(3) Ziel der Planung ist es, die Nutzung der Windenergie so zu gestalten, dass sie mit den 

gemeindlichen und sonstigen öffentlichen Interessen abgewogen sowie möglichst sozial-, 

natur- und landschaftsverträglich umgesetzt wird. Im Rahmen der Aufstellung des Bebau-

ungsplanes werden die möglichen Umweltauswirkungen ermittelt, bewertet und abgewogen. 

Im Rahmen der bauleitplanerischen Möglichkeiten wird die zukünftige Erzeugung der Wind-

energie in Zeven dadurch so gesteuert, dass die gemeindlichen Interessen an einer geord-

neten städtebaulichen Entwicklung gewahrt bleiben. 

§ 3 Geltungsbereich 

(1) Die Veränderungssperre umfasst den Geltungsbereich des Bebauungsplanes Nr. 96 

„Windenergiepark Wistedt“. 

(2) Der Geltungsbereich der Satzung ist in der Anlage dargestellt. Die Anlage ist Bestandteil 

der Satzung.  

§ 4 Inhalt und Rechtswirkung der Veränderungssperre 

(1) Zur Sicherung der Planung dürfen im räumlichen Geltungsbereich entsprechend § 3 die-

ser Veränderungssperre zum Bebauungsplan Nr. 96 „Windenergiepark Wistedt“ gem. § 14 

BauGB 

1. Vorhaben im Sinne des § 29 BauGB nicht durchgeführt oder bauliche Anlagen nicht besei-

tigt werden, 

2. erhebliche oder wesentlich wertsteigernde Veränderungen von Grundstücken und bauli-

chen Anlagen, deren Veränderungen nicht genehmigungs-, zustimmungs- oder anzeige-

pflichtig sind, nicht vorgenommen werden. 

(2) Von der Veränderungssperre werden nicht berührt: 



- Vorhaben, die vor dem Inkrafttreten der Veränderungssperre baurechtlich genehmigt wor-

den oder auf Grund eines anderen baurechtlichen Verfahrens zulässig sind, 

- Vorhaben, von denen die Gemeinde nach Maßgabe des Bauordnungsrechts Kenntnis er-

langt hat und mit deren Ausführung vor dem Inkrafttreten der Veränderungssperre hätte be-

gonnen werden dürfen, 

- Unterhaltungsarbeiten und die Fortführung bisher rechtmäßig ausgeübter Nutzungen. 

§ 5 Ausnahmen 

Wenn überwiegend öffentliche Belange nicht entgegenstehen, kann von der Veränderungs-

sperre eine Ausnahme zugelassen werden gem. § 14 Abs. 2 BauGB. Die Entscheidung hier-

über trifft die Baugenehmigungsbehörde im Einvernehmen mit der Stadt Zeven. 

§ 6 Inkrafttreten  

Diese Satzung über die Veränderungssperre tritt mit dem Tag ihrer Bekanntmachung gem. § 

16 Abs. 2 S. 1 BauGB in Kraft. 

§ 7 Geltungsdauer 

Die Veränderungssperre tritt, sofern sie nicht gem. § 17 Abs. 1 oder Abs. 2 BauGB verlän-

gert wird, nach Ablauf von zwei Jahren – vom Tage der Bekanntmachung gerechnet – außer 

Kraft. Die Satzung tritt in jedem Fall außer Kraft, sobald und soweit der Bebauungsplan Nr. 

96 „Windenergiepark Wistedt“ für das in § 3 genannte Gebiet rechtsverbindlich geworden ist.   

 

 

Zeven, den 11.08.2021 

 

Stadt Zeven    (L.S.) 

 

gez. 

Henning Fricke 

Stadtdirektor 



P

FF

F

P

F

P

Bargwiese

Im Busch

Das Wehldorfer Holz

Auf des Asp

Holzfeld

Im Bruche

Hempplack

Vor dem Wichelkamp

Grauwisch

Hofkoh

Hofkoh

Der Wester Bruch

Im Dorfe

Im Dorfe

Kniepen

Das Asterland

Schierenbrook

Ackerwiesen

Hollenwiesen

Bornwiesen

Linfeld

In der Großen Hörn

Bocksmoor

4

4

2

A

1
1

8

7

1

1

1

0

1

4

5

99

5

1

4

22

3

3

2

5

5

9

3

1

1

6

1

C

5
A

2

1

A

1

A

1

A

1
3

1A

1

6

1

2

1

1

B

1

B

1

B

4

1

1
0

5

B

3

3

9

1C1C

9

A

9

A

4

8

3

6

2

7

9

5

A

2

B

7

1

0

111

6

7

1

0

2

1

1

8

1

8

5

5

6

1

6

1

8

4

1

2

3

8

1

2

5

A

5

A

55

3

A

1

B

5

A

1

8

A

1

8

A

Die großen Wiesen

Sörenwiesen

Ackern

Auewiesen

Im Viehoren

A

l

t

e

 

R

e

i

h

e

Am

 S

chulh

of

A

m

 
W

o

h

n

p

a
r
k

Osenhorster S
traße

O

s

e

n

h

o

r

s

t

O

s

e

n

h

o

r
s

t

O

sen

h

o

rs

t

O

s

e

n

h

o

r

s

t

e

r

 

W

e

g

Am Linn

U

n

t
e
r
 
d

e
n

 
E

i
c
h

e
n

I

n

 

d

e

r

 

G

r

o

ß

e

n

 

H

ö

r

n

Nedder Feld

Löhblöcken

28A

18

16

2

13

2

2

1

1

0

A

1

0

A

8

5

A

5

A

1

0

1

0

34

6

191919

1

2

55

15

26

4

19A19A19A

35

4

1

2

8

3

1

11

1

2

30

6

6

37

5

A

5

A

3

39

19B19B19B

1

2

7

9

1

0

55

2

4

32

29

3

28B

7

1

4

A

1

4

A

1

4

1

4

8

1
0

Bei der Tränke

Saatland

A

n

 
d

e

r
 
S

a

n

d

k

u

h

l
e

Blöckenstra
ße

Blöckenstra
ße

Im Simmelsmoor

Im Holze

Weißer Berg

Das Wehldorfer Holz

Das Wehldorfer Holz

Grosser Kamp

Kiekbarg

Braake

Brümmerhofer Kamp

Hempplack

Im Busch

Bergfeld

Vor dem Wichelkamp

Simmelsfeld

Im Karkfelde

An der Trift

Im Segen

Im Segen

Bornbrook

Das Asterland

Simmelsbachwiesen

Ellenwiesen

Ackerwiesen

Stubbenende

Wiesen hinterm Hof

Sendeturm

Kreuzberg

2

7

14

1

3

9

B

3

0

1

1

6

2

4

6

10

3

2

1

1

2

0

2

3

66

9

C

8

2

1

5

1

1

9

A

1
1

2

2
6
B

2
6
B

6

A

6

A

2
6
A

2
6
A

3

5

0

2

2

6

3

0

1

9

2

2

2

1

2

8

5

44

2

1

6

2

5

1

4

2

0

8

2

6

1
3

4B

9

2

9

7

3

2

2

5

2

5

3

9

6

4

1
3
A

12

2

2

1
8

1

1

4

7

16

1

2

16

2

2

1

33

1

2

4

1

3

1

1

2

6

5

3

3

A

3

A

1

0

8

A

2

1

1

2
5
A

2
5
A

4A4A

7

1

4

A

1

4

A

1

4

1

4

2

4

2

4

A

2

4

A

2

4

B

2

4

B

2
3

8

2
3
A

1
4
A

1
4
A

1
4
B

1
4
B

5

B

5

Silos

Silos

Silos

Melkhus

Silos

Brüttendorfer Weiden

Hollenhof

Im Segen

Timpenbusch

In der Wehldorfer Weide

Ackern

Im Alten Felde

Fuhrenkamp

In den Eichen

In den Eichen

Sonnenkamp

Steinkamp

Das Hungerland

Soebenkamp

Auf dem Heinberge

(

 

W

e

g

 

)

T

r

i

f

t

I

m

 

A

c

k

e

r

Im Dorfe

An der T

rif
t

B

lo

e

c

k

e

n

w

e

g

S

t

u

b

b

e

n

e

n

d

e

R

o

t

e

n

b

u

r

g

e

r

 

S

t

r

a

ß

e

 

-

 

B

 

7

1

B

o

r

n

w

e

g

Biogasanlage

A

n

 
d

e

r
 
S

a

n

d

k

u

h

l
e

Fahrsilo

W

e

h

l

d

o

r

f

e

r

 

B

u

n

d

e

s

s

t

r

a

ß

e

 

 

 

B

 

7

1

Am

 H

ain

berg

Klärbecken

Hasselohr

Auf des Asp

Im Bruche

Burger Bruch

Hofkoh

Bümmel

Im Dorfe

Im Dorfe

5

A

1

8

A

1

8

A

Klärbecken

In den Wischen

Glinkamp

Ehkerßen Wiesen

Pötzen-Bruch

Linfeld

In der Großen Hörn

Bahnhof Elsdorf

Klärbecken

Klärbecken

Klärbecken

Klärbecken

Klärbecken

Klärbecken

KlärbeckenKlärbeckenKlärbecken

Klärbecken

4

4

1

5

2

A

1
1

4

8

7

1

1

1

0

6

1

4

5

99

5

8

1

4

2

1

22

6

3

3

2

3

2

5

5

9

3

1

1

2

5

1

9

1

1

6

1

C

2

5
A

2

1

A

1

A

1

A

1
3

1A

1

6

1

2

1

1

B

1

B

1

B

4

9

1

1

3

1
0

5

B

1

1

3

3

3

9

1C1C

9

A

9

A

4

8

3

6

2

4

7

3

9

5

A

2

B

7

2

1

0

111

6

7

1

0

2

1

1

8

1

8

5

5

6

1

6

1

1

5

8

4

7

1

7

1

2

8

3

8

1

3

A

1

B

1

A

Bruchweg

A

l

t

e

 

R

e

i

h

e

Am

 S

chulh

of

A

u

f

 

d

e

m

 

D

e

i

s

t

e

r

Am Linn

F

r

a

n

k

e

n

b

o

s

t

e

le

r

 W

e

g

F

r

a

n

k

e

n

b

o

s

t

e

l

e

r

 

W

e

g

U

n

t
e
r
 
d

e
n

 
E

i
c
h

e
n

I

n

 

d

e

r

 

G

r

o

ß

e

n

 

H

ö

r

n

A

m

 
W

o

h

n

p

a
r
k

O

s

e

n

h

o

r

s

t

B

a

h

n

h

o

f

 

E

l

s

d

o

r

f

O

s

e

n

h

o

r
s

t

O

sen

h

o

rs

t

W

i

e

s

e

n

w

e

g

O

s

e

n

h

o

r

s

t

e

r

 

W

e

g

Gemeinde-

grenze

Wehldorf

Brüttendorf

Wistedt

Anlage Geltungsbereich

Geltungsbereich B-Plan Nr. 96 Windpark Wistedt

Geltungsbereich Veränderungssperre

AutoCAD SHX Text
Quelle: Auszug aus den Geobasisdaten der Niedersächsischen Vermessungs- und Katasterverwaltung,   C  2020 Landesdamt für Geoinformation und Landentwicklung Niedersachen


	Pläne und Ansichten
	LP A3 QUER - 2000 V 3 (2)


